	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	Dokument konsultimi për Projekt Rregullore Nr. __/2019 për përcaktimin e procedurave të Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës   

	Entiteti publik 
	Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Liridona Xhemajli - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Nuk kam komente të pergjithshme, por shih më poshtë komentet specifike mbi konsultën publike.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	I nderuari z. Qela;

Këto janë komentet e mia për Projekt Rregulloren Nr. 00/2019 për përcaktimin e procedurave të dhënies në shfrytëzim dhe këmbimit të pronës së paluajtshme të komunës.

Neni 9: Njoftimi për ankandin publik 

Pika: 2. Njoftimi publik duhet të publikohet në faqen zyrtare të komunës, në tabelën e shpalljeve të komunës, në vendin ku gjendet prona e komunës e cila jepet në shfrytëzim dhe së paku në njërën nga mediat lokale të shkruara dhe elektronike.

Komenti: Meqë zakonisht media të shkruara lokale ka shumë pak, është më mirë të bëhet njoftimi publik në së paku dy media elektronike. 

 

Neni 13: Kriteret për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të komunës

Pika: 1.7 Të ndikojë në rritjen e zhvillimit ekonomik në komunë; dhe

Pika: 1.8 Të ndikojë në rritjen e vlerës së pronës.

Komenti: Rritja e zhvillimit ekonomik dhe rritja e vlerës së pronës nuk mund të maten paraprakisht. Këto matje mund të bëhen pas disa viteve për të parë se sa ka ndikuar dhënia e pronës për shfrytëzim afatgjatë në këto dy parametra. Rritja e vlerës së pronës ndikohet nga shumë faktorë si ai ekonomik, politik, etj. dhe nuk mund të matet me saktësi për një periudhë të gjatë, andaj duhet të sqarohen si kritere apo të largohen fare. 

Neni 32: Kushtet për këmbimin e pronës së paluajtshme më kërkesë të komunës

Pika: 1. Kërkesa për këmbimin e pronës së paluajtshme të komunës mund të iniciohet nga kryetari i komunës dhe i adresohet kuvendit të komunës, më dokumentet përkatëse:

Komenti: Do të ishte mire të ceket se Kryetari nuk mund të kërkojë këmbim të pronës pa miratimin e pronarit, edhe nëse një kërkesë e tillë nga Kryetari votohet në Kuvend Komunal. 


	Personi kontaktues 
	Liridona Xhemajli   

	Email kontaktues 
	liridonaxhemajli1@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Consultation Document for the Draft Regulation No. __/2019 on defining the procedures for Allocation for Use and Exchange of Immovable Property of the Municipality   

	Public body 
	Ministry of Local Government Administration   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Liridona Xhemajli - Individual citizen   

	General comments 
	Nuk kam komente të pergjithshme, por shih më poshtë komentet specifike mbi konsultën publike.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	I nderuari z. Qela;

Këto janë komentet e mia për Projekt Rregulloren Nr. 00/2019 për përcaktimin e procedurave të dhënies në shfrytëzim dhe këmbimit të pronës së paluajtshme të komunës.

Neni 9: Njoftimi për ankandin publik 

Pika: 2. Njoftimi publik duhet të publikohet në faqen zyrtare të komunës, në tabelën e shpalljeve të komunës, në vendin ku gjendet prona e komunës e cila jepet në shfrytëzim dhe së paku në njërën nga mediat lokale të shkruara dhe elektronike.

Komenti: Meqë zakonisht media të shkruara lokale ka shumë pak, është më mirë të bëhet njoftimi publik në së paku dy media elektronike. 

 

Neni 13: Kriteret për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të komunës

Pika: 1.7 Të ndikojë në rritjen e zhvillimit ekonomik në komunë; dhe

Pika: 1.8 Të ndikojë në rritjen e vlerës së pronës.

Komenti: Rritja e zhvillimit ekonomik dhe rritja e vlerës së pronës nuk mund të maten paraprakisht. Këto matje mund të bëhen pas disa viteve për të parë se sa ka ndikuar dhënia e pronës për shfrytëzim afatgjatë në këto dy parametra. Rritja e vlerës së pronës ndikohet nga shumë faktorë si ai ekonomik, politik, etj. dhe nuk mund të matet me saktësi për një periudhë të gjatë, andaj duhet të sqarohen si kritere apo të largohen fare. 

Neni 32: Kushtet për këmbimin e pronës së paluajtshme më kërkesë të komunës

Pika: 1. Kërkesa për këmbimin e pronës së paluajtshme të komunës mund të iniciohet nga kryetari i komunës dhe i adresohet kuvendit të komunës, më dokumentet përkatëse:

Komenti: Do të ishte mire të ceket se Kryetari nuk mund të kërkojë këmbim të pronës pa miratimin e pronarit, edhe nëse një kërkesë e tillë nga Kryetari votohet në Kuvend Komunal. 


	Contact person 
	Liridona Xhemajli   

	Email person 
	liridonaxhemajli1@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Konsultativni dokument za nacrt Uredbe br. __/2019 o odreÄ�ivanju postupaka za davanje na kori¨Ä�enje i razmenu op¨tinske nepokretne imovine   

	Public body 
	Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Liridona Xhemajli - Individual citizen   

	General comments 
	Nuk kam komente të pergjithshme, por shih më poshtë komentet specifike mbi konsultën publike.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	I nderuari z. Qela;

Këto janë komentet e mia për Projekt Rregulloren Nr. 00/2019 për përcaktimin e procedurave të dhënies në shfrytëzim dhe këmbimit të pronës së paluajtshme të komunës.

Neni 9: Njoftimi për ankandin publik 

Pika: 2. Njoftimi publik duhet të publikohet në faqen zyrtare të komunës, në tabelën e shpalljeve të komunës, në vendin ku gjendet prona e komunës e cila jepet në shfrytëzim dhe së paku në njërën nga mediat lokale të shkruara dhe elektronike.

Komenti: Meqë zakonisht media të shkruara lokale ka shumë pak, është më mirë të bëhet njoftimi publik në së paku dy media elektronike. 

 

Neni 13: Kriteret për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të komunës

Pika: 1.7 Të ndikojë në rritjen e zhvillimit ekonomik në komunë; dhe

Pika: 1.8 Të ndikojë në rritjen e vlerës së pronës.

Komenti: Rritja e zhvillimit ekonomik dhe rritja e vlerës së pronës nuk mund të maten paraprakisht. Këto matje mund të bëhen pas disa viteve për të parë se sa ka ndikuar dhënia e pronës për shfrytëzim afatgjatë në këto dy parametra. Rritja e vlerës së pronës ndikohet nga shumë faktorë si ai ekonomik, politik, etj. dhe nuk mund të matet me saktësi për një periudhë të gjatë, andaj duhet të sqarohen si kritere apo të largohen fare. 

Neni 32: Kushtet për këmbimin e pronës së paluajtshme më kërkesë të komunës

Pika: 1. Kërkesa për këmbimin e pronës së paluajtshme të komunës mund të iniciohet nga kryetari i komunës dhe i adresohet kuvendit të komunës, më dokumentet përkatëse:

Komenti: Do të ishte mire të ceket se Kryetari nuk mund të kërkojë këmbim të pronës pa miratimin e pronarit, edhe nëse një kërkesë e tillë nga Kryetari votohet në Kuvend Komunal. 


	Contact person 
	Liridona Xhemajli   

	Email person 
	liridonaxhemajli1@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






